



رییس کل بانک مرکزی: رمز ریال جایگزین اسکناس

۳ صفحه



نیاز اقتصاد ایران

رییس جمهور: بساط مافیای قاچاق برچیده شود



۲ صفحه

یادداشت - ۱

سفره بزرگ دولت ایران

آنچه در تعیین مسیر حرکت اقتصادی کشور به سمت اهداف کلان اهمیت دارد، اصلاح دیدگاه و نگاه دقیق به شرایط و موقعیت است. تا زمانی که ما مسیر شاعرانه‌هایی باشیم که از واقعیت به دور است و تنها بحث‌هایی کلان و بدون پشتوانه را مطرح می‌کنیم، راه به جایی نخواهیم برد. مطرح کردن بحث‌هایی شبیه به اینکه ما در کوتاه‌مدت قدرت برتر اقتصادی خواهیم شد، نیازی به استفاده از تجربیات و ظرفیت‌های دیگر کشورها نداریم و ما با همین مسیر به اهدافمان خواهیم رسید، نه تنها از نیاطی با واقعیت ندارد که حتی دست ما را در برنامه‌ریزی برای آینده نیز می‌بندد.



علی اکبر نیکوآقبال

ما باید بپذیریم که در حوزه اقتصاد با مشکلات و محدودیت‌های جدی مواجه هستیم و در بسیاری از بخش‌ها از رقبا جامانده‌ایم. این در حالی است که موقعیت جغرافیایی و اقتصادی ایران، ظرفیت بالقوه قابل توجهی را به وجود می‌آورد و در صورت استفاده از آن امکان حضور در میان قدرت‌های اقتصادی منطقه وجود دارد. برای مثال همانطور که در تاریخ ایران وجود داشته، استفاده از ظرفیت ترانزیتی و تبدیل شدن به هاب منطقه از اتصال شرق به غرب و شمال و جنوب برای ما اهمیت فراوانی دارد اما باید این سوال را بپرسیم که اساساً چقدر برای زیرساخت‌ها هزینه کرده‌ایم و چقدر امکان حضور شرکت‌های خارجی در ایران را فراهم کرده‌ایم؟ از سوی دیگر دولت ایران برای خود هزینه‌های بسیار کلانی را به وجود آورده که بسیاری از آنها دیگر از سوی دولت‌های مختلف اجرائی نمی‌شود. نگاهی به نظام بودجه‌ریزی ما نشان می‌دهد که بسیاری از دستگاه‌ها و نهادها پای سفره اقتصادی دولت نمی‌نشینند و از دولت اعتبارات کلان می‌گیرند اما در واقع کارایی اقتصادی ندارند.

ادامه در صفحه ۲

تورم، آسیب‌های اجتماعی و محرومیت قشر وسیعی از مردم باید در تعیین دستمزدها دیده شود

تعیین دستمزدها زیر سایه کسری بودجه

۸ صفحه



تحریم‌ها با اقتصاد ایران چه می‌کنند؟ دوباره صدای پای برجام

۲

«تعاادل» عوامل تاثیر گذار روی سهام صادرات محور را بررسی می‌کند
قیمت دلار تاثیر روی بورس دارد؟

۴ صفحه

ایران چقدر کالا صادر یا وارد کرده است؟
نبض تجارت خارجی در ماه دهم

۷ صفحه

یادداشت - ۴

پمپاژ پول به بورس در دست حقوقی‌ها

با توجه به شرایط بازار، افزایش اعتبار سهامداران می‌تواند سمت تقاضا را تحریک کند. در صورتی که تقاضا باید به صورت هدفمند فعالیت کرده و نباید این موضع را به صورت کوتاه‌مدت مدنظر قرار داد. در واقع هدف‌های کوتاه‌مدت در اقتصاد فقط برای مدت کوتاهی تاثیر خواهند گذاشت؛ بنابراین می‌توان گفت ابلاغیه افزایش اعتبار در کوتاه‌مدت برای بازار سرمایه مناسب خواهد بود. همچنین با توجه به تصمیم‌ها و حمایت‌های اخیر حقوقی‌ها، به نظر می‌رسد ورود نقدینگی توسط حقوقی‌ها صورت گرفته، به گونه‌ای که بازار به کمک حقوقی‌ها در حال جلو رفتن است.



رسول رحیم‌نیا

ضعف بازار سرمایه این است که افراد فارغ از حقیقی یا حقوقی بودن، می‌توانند در فروش سهام آزاد باشند، البته با توجه به شرایط خاص بازار و ارزش واقعی آن می‌توان گفت نزول بورس در چند ماه اخیر به دلیل کمبود فروش با افزایش حجم عرضه نیست، بلکه این اتفاق به خاطر تضعیف شدن تقاضا رخ داده است. در حال حاضر اگر به روند کلی بورس خدشه‌ای وارد نشود، مشکلی پیش نمی‌آید. البته باید این را در نظر گرفت که بسیاری به دنبال شناسایی سود بوده و از طرفی با توجه به اینکه در حال نزدیک شدن به آخر سال هستیم، بحران جدی در صندوق‌های بازنشستگی و سرمایه‌گذاری به وجود آمده است.

در واقع صندوق‌ها به واسطه اینکه اهداف قیمتی مدنظر را پوشش ندادند، نتوانستند بودجه خود را تأمین کنند که در این راستا صندوق‌ها، باید در بازار سرمایه فروشنده باشند تا نقدینگی مورد نیاز خود را به دست بیاورند. همچنین سازمان بورس باید فروش را به گونه‌ای مدیریت کند که به روند کلی بازار آسیبی وارد نشود. در حال حاضر حجم معاملات به مقدار قابل توجهی نرسیده و زمانی می‌توان گفت روند بازار پایدار بوده که اعتماد بلندمدتی در آن صورت گیرد، به طوری که حداقل حجم معاملات از ۵ هزار به ۷ هزار رسیده و تثبیت شود. همچنین به نظر می‌رسد روند بورس به صورت دستوری و با ورود نقدینگی از طرف حقوقی‌ها پیش می‌رود و این پمپاژ زمانی که ادامه داشته باشد بازار روند مثبت را طی خواهد کرد.

یادداشت - ۳

ارز دیجیتال، مرز نمی‌شناسد

هم می‌شود، باید گفت، برای تداوم فرآیند تولید ارزهای دیجیتال و آثار مفید آن، بهتر است بخشی از مازاد برق، صرف تولید رمزارزها شود، به خصوص که تولید و استخراج رمزارزها فشار چندانی به شبکه وارد نمی‌کند. ارز دیجیتال، مرز نمی‌شناسد و کاملاً در یک فضای مجازی و در بستر دیجیتال فعالیت می‌کند. بر همین اساس در دنیای امروز ورود به بازار ارزهای دیجیتال از ارزش و اهمیت بسیار بالایی برای کشورهای جهان برخوردار است. ارز دیجیتال یکی از پدیده‌های مهم و جدید در حوزه فناوری‌های مالی به شمار می‌رود که با توجه به کارکرد مهم و تسهیل‌کننده در زمینه پرداخت، مورد استقبال کشورهای بازارهای مالی قرار گرفته است.

ارزهای عمده ایجاد رمزارزها در بستر بلاک چین در مناطق آزاد است. به طوری که نشان از اهمیت استراتژیک محصول رمزارزها برای اقتصاد کشور دارد و این موضوع، اقتصاد ایران را از اقتصاد نفت و بانک محور بودن به سمت صنایع جدید هدایت می‌کند. استفاده از رمزارزها برای کشور آثار و منافع خوبی به دنبال دارد. در شرایط تحریم می‌تواند موجب ارزآوری و درآمدزایی شود و خیلی از فعل و انفعالات مالی در فضای بین‌المللی را از این طریق انجام داد، به‌ویژه آن کنترلی که روی ارز انجام شده و مشکلاتی که برای فعالان اقتصادی به وجود می‌آورد، در مورد رمزارزها وجود ندارد. با توجه به صنعت بودن تولید رمزارزها که موجب اشتغال‌زایی

شده و طی هفته‌های آتی عملیاتی می‌شود که پس از آن می‌توان در مقابل صادرات، رمزارز هوشمند می‌توان رمزارزهای متداول و رایج جهانی را دریافت کرد و در قالب همین بسترها آنها را به وار دکننده منتقل کرد. به‌جای گرفتن ارز و استفاده از صرافی‌ها، می‌توان انتقال اعتبار را از طریق این سامانه‌ها انجام داد. راه‌اندازی بستر تبادل رمزارزهای مجازی با تسهیل معاملات کسب و کارها، فرآیند جهان‌شمول شدن فعالیت‌های اقتصادی را در مناطق آزاد فراهم می‌کند و محدودیت‌ها و موانع نظام مبادلات پولی را نیز مرتفع می‌سازد. طراحی رمزارزهای ملی و ارتباط با رمزارزهای بین‌المللی از



علی باک‌بخته‌گان‌زنجانی

رییس سازمان توسعه تجارت اعلام کرده طرح استفاده از ارزهای دیجیتال در تجارت خارجی احتمالاً تا اواخر بهمن ماه عملیاتی می‌شود و کسب و کارها می‌توانند از ارز دیجیتال برای صادرات و واردات کالا استفاده کنند، به گفته رییس سازمان توسعه تجارت، اکنون در حال رسیدن به جمع‌بندی بانک مرکزی بر سر موضوع استفاده از رمزارزها به عنوان یک کالا و عامل انتقال اعتبار در تجارت بین‌المللی هستند که سازوکارهای این طراحی، پیاده‌سازی

یادداشت - ۵

خشونت رفتاری اکتسابی است

برای مهار رفتار جنس مونث در نظر گرفته می‌شود. به عنوان مثال، تنگ کردن و قتل زنان که گاه به دلیل خیانت و با هدف بازگشت آبرو توسط مردان انجام می‌شود، یک نمونه از این تبعیض جنسیتی است که برای مردان در صورت انجام خیانت اتفاق نمی‌افتد. همچنین مصرف مواد مخدر، الکل و برخی داروها هم می‌تواند از علل بروز خشونت خانگی باشد. بی‌توجهی به نظرات و خواسته‌های همسر نیز می‌تواند زمینه‌ساز کاهش عشق و علاقه در خانواده و طبیعتاً بروز اختلاف و ناسازگاری و خشونت خانگی شود. زن و شوهر باید نظرات و خواسته‌ها و انتظارات از یکدیگر را بیان کرده و با هم گفت‌وگو کنند. ارتباط کلامی در این رابطه می‌تواند اختلاف و تنش را کاهش دهد و از بروز خشونت جلوگیری کند. رسانه‌های جمعی در یک جامعه نقشی اساسی

معلم و مدیر باعث می‌شود که رفتار خشونت‌آمیز در ذهن کودک حک شود و این مولفه را ابزاری جهت رشد و تربیت تلقی کند. براساس تحقیقات علمی، قربانیان خشونت یکی از مهم‌ترین عوامل خشونت خانگی به شمار می‌روند. برای نمونه، کفایت شب (قاتل زنجیره‌ای ایرانی) که اقدام به تجاوز و قتل دختران جوان در پایتخت می‌کرد، خود از قربانیان خشونت و تجاوز در دوران کودکی بود. دخالت در زندگی زوجین توسط خانواده زن و مرد که به دلیل دلسوزی و با هدف راهنمایی انجام می‌گیرد نیز گاه موجب تحریک زوجین و اختلافات ناشسویی می‌شود. تبعیض جنسیتی یکی دیگر از مولفه‌های اساسی در تشدید و بروز خشونت خانگی است. در برخی کشورها، شهرها و خرده فرهنگ‌ها، خشونت ابزاری

خشونت خانگی از عوامل متعددی برخوردار است؛ تنبیه والدین و مریبان در دوران کودکی یکی از علل اصلی بروز خشونت و پرخاشگری در دوران بزرگسالی است. خشونت از جمله رفتارهای اکتسابی است بنابراین خشونت از طرف والدین، خانواده، معلم و مدیر باعث می‌شود که رفتار خشونت‌آمیز در ذهن کودک حک شده و این مولفه را ابزاری برای رشد و تربیت تلقی کند. این افراد در دوران بزرگسالی در برخورد با همسر و فرزندان و شاگردان نیز این رفتار بروز خواهد داد. خشونت از جمله رفتارهای اکتسابی است بنابراین خشونت از طرف خانواده، پدر و مادر،



مجید ابهری

سوپر جام

فولاد خوزستان قهرمان سوپر جام فوتبال ایران شد



فولاد که با شکست استقلال در فینال مسابقات جام حذفی فصل قبل به این دیدار رسیده بود، با شکست پرسپولیس با این شکست از رسیدن به پنجمین قهرمانی در سوپر جام ناکام ماند. موسی کولیبالی در دقیقه ۱۸ تک گل این بازی را به ثمر رساند. این بازی دو اخراجی هم داشت که ابتدا مهدی شیری از پرسپولیس با کارت قرمز در یافتی از داوود، از زمین اخراج شد و در ادامه حمید بوحمدان از فولاد با دریافت دومین کارت زرد متوالی، اخراج شد تا هر دو تیم ۱۰ نفره به کار خود ادامه دهند. به گزارش آبان‌نیوز، فولاد خوزستان با پیروزی در هفتمین دوره سوپر جام فوتبال ایران به اولین قهرمانی خود دست یافت و نواز چهار دوره قهرمانی متوالی پرسپولیس را پاره کرد.

پیشنهاداتی شامل حضور نهادها و کانون‌های مستقل مثل کانون کارگزاران، کانون نهادهای سرمایه‌گذاری، کانون سبدرگانان و نماینده صندوق‌های سرمایه در شورای عالی بورس مطرح شده است که در قیمت‌گذاری دستوری و حجم مینا تاثیر گذار باشند که فعالان بازار نیز به صورت منفی و نه‌ای نمایندگان در شورای عالی بورس به عنوان عالی‌ترین مقام تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری برای بازار داشته باشند. منابع مالی که در اختیار صندوق ثبت است به هیچ‌وجه قابل قیاس و برابری نسبت به ارزش کل بازار نیست اما همین منابع اگر دست ترکیبی غیردولتی و متشکل از نهادهای فعال بازار باشد، مسیر شکل‌دهی پیدا خواهد کرد. حکمرانی بازار سرمایه، منافع بلندمدت و ذی‌نفعان بازار سرمایه زمانی مورد توجه است که قانون اصلاح شود.

